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Anotace

Hlavním cílem bakalářská práce byl projev certifikované a farmářské sadby u

vybraných odrůd brambor.

V roce 2008 byly zaloţeny pokusy s uznanou a farmářskou sadbou. U vybraných

odrůd byl hodnocen počet vzešlých rostlin, výnos hlíz, podíl trţních hlíz a obsah

škrobu. Porovnávány byly 4 odrůdy s rozdílnou délkou vegetační doby – Magda,

Adéla, Ditta, Bionta.

Klíčová slova: brambory, uznaná sadba, farmářská sadba, odrůda, obsah

škrobu, podíl tržních hlíz

Abstract

The main aim of this bachelor work was influence of certified seed and farmer

seed in selected potato varieties.

In 2008 attempts were established with certified seed and farmer seed. The

selected varieties were evaluated by the number released plants, production of

potatoes, proportion of market tubers and starch kontent in tubers. Comparisons were

4 varieties with different lenit of growing season – Magda, Adéla, Ditta, Bionta.

Key words: potatoes, certified seed, farmer seed, variety, starch content, tubers

market proportion
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 1. Úvod:

Brambory jsou z hlediska produkce čtvrtou nejdůleţitější zemědělskou plodinou

na světě za rýţí, pšenicí a kukuřicí. Jsou nepostradatelným zdrojem nutričně

významných látek. Tvoří významnou sloţku potravin i zdrojů krmiv a látek pro

průmyslové zpracování (škrob, líh apod.). S rozvojem šlechtění a trendem k

soběstačnosti byl vypracován systém přesunu výroby sadby do sadbových oblastí,

které se nacházejí v polohách Českomoravské vrchoviny a do oblastí s podobnými

klimatickými podmínkami. Cílem bylo zabezpečit dostatek zdravé a nezávadné

sadby, neboť bylo prokázáno, ţe pěstitelské výsledky v tzv. degeneračních oblastech

(teplé níţinné polohy) jsou zejména u pozdních odrůd špatné. V polovině 80 let

minulého století byla u nás po vzoru bramborářský vyspělých států zavedena metoda

zkoušení sadby na přítomnost virových chorob - ELISA-test, protoţe vizuální

hodnocení ve skleníkových zkouškách bylo málo spolehlivé. Tato metoda, která

posuzuje zdravotní stav, jako jedno z hlavních kritérií u vegetativně mnoţených

rostlin se stále pouţívá a zdokonaluje. (Houba, 2002). Zdravá sadba je základem

kvalitní produkce brambor. Opakovaným pouţíváním sadby ze sklizených brambor

dochází k rozvoji patogenů hlíz a následnému sníţení výnosu a kvality hlíz. Tento

problém částečně řeší in vitro techniky mnoţení (mnoţení nodálními řízky- rozdělení

stonku na několik částí). (Krajíčková, Krpálková 2009)

Pouţití zdravé, kvalitní, biologicky hodnotné sadby je základním předpokladem

pro úspěšné pěstování brambor na produkčních plochách určených pro výrobu

konzumu. Pouţitá sadba nejvíce rozhoduje o výnosu, ale i kvalitě sklizených hlíz, a

tím i o jejich dalším uplatnění. Mnoţení sadby brambor je úkolem mnoţitelských

firem zabývajících se touto činností. Kvalita sadby je kontrolována semenářskou

inspekcí Ústředního kontrolního a zkušebního ústavu zemědělského (ÚKZÚZ), a to

jak v porostech při polních přehlídkách, tak i při posklizňových zkouškách a během

skladování a expedice.

Při vytváření vlastní sadby (farmářské) by měl pěstitel postupovat odpovědně. Pro

pouţití farmářské sadby je třeba věnovat zvýšenou pozornost porostu rostlin.

V případě, ţe není věnována dostatečná pozornost porostu, tak hrozí, ţe se do sadby

přimíchají hlízy z virózních rostlin, na jejichţ hlízách není vizuálně nic poznat.

Takové hlízy obvykle nevyrostou, nebo jsou vzešlé rostliny zakrnělé. V kaţdém

případě se sniţuje výnos a rozšiřují se choroby na pozemku.
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2. Literární přehled:

Potravinářské vyuţití bramborových hlíz v Evropě začalo nejdříve ve Španělsku,

tedy v zemi, kam byly brambory jiţ v 16. století dovezeny z Jiţní Ameriky. U nás se

začaly pěstovat na polích na počátku osmnáctého století, nejdříve v okolí hustě

obydlených hornických měst na Jáchymovsku, Vlašimsku a Příbramsku. Více neţ

půl století byly však bramborové hlízy nouzovou potravinou, u které nebylo mnoho

zkušeností s pěstováním ani kuchyňskou úpravou. Teprve po neúrodách a

hladomorech doprovázejících sedmiletou válku mezi Rakouskem a Pruskem v letech

1756 – 1763 došlo k jejich většímu rozšíření. (Rybáček a kol., 1988)

Brambory jsou důleţitou potravinou, průmyslovou surovinou a významnou

zemědělskou plodinou s vysokou výnosovou schopností a příznivým působením v

osevním postupu. V řadě zemí jsou brambory stále vyuţívány jako krmivo pro

hospodářská zvířata. Podle údajů FAO je 52% celosvětové výroby brambor

vyuţíváno pro konzumní účely, 34,5% pro krmení zvířat, 11% pro sadbu, 2,8% na

výrobu škrobu a 0,7% na výrobu lihu. K největším pěstitelům v Evropě patří

Holandsko, Belgie, Francie, Německo a Velká Británie (Jůzl, Pulkrábek, Diviš,

2000)

Úroveň našeho bramborářství se v posledních letech zvyšuje, ale stále zaostáváme

ve výnosech a někdy i v kvalitě za vyspělými evropskými státy, které dosahují

stabilně výnosů 30 – 40 t/ha i více. Přesto jsou brambory řazeny k plodinám s

předpoklady pro dosaţení konkurenceschopnosti zemím EU. K významným

předpokladům pro zvýšení výnosů (na úroveň kolem 30t.ha
-1

) patří soustředění

rozhodující plochy brambor u specializovaných pěstitelů. To umoţní odpovídající

vybavení (investice do strojů, skladů) a intenzifikaci výroby (vyuţívání kvalitní

sadby, nejlepší odrůdy, optimalizace hnojení a aplikace pesticidů proti plevelům,

chorobám a škůdcům). Úroveň kvality brambor, která byla v ČR dlouhodobě

neuspokojivá, se v posledních letech značně zlepšila. Souvisí to hlavně s novými

pěstitelskými postupy (pěstování v odkameněných hrůbcích), s vyuţitím moderní

techniky pro sklizeň a posklizňovou úpravu šetrnější k hlízám, s vyuţitím moderní

trţní úpravy i s uplatněním prováděcích předpisů k ”Zákonu o potravinách” (stanoví

povinnost prodejce deklarovat zákazníkovi odrůdu, varný typ a uspokojit další

kvalitativní poţadavky). (Jůzl, 2000)
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graf č. 1 Plocha brambor v ČR v letech 1999 – 2008 (tis.ha)

(zdroj: ČSÚ)

graf č. 2 Výnos brambor v ČR v letech 1999 – 2008 (t/ha)

(zdroj: ČSÚ)

2.1 Množení sadby v ČR

Mnoţení sadby brambor v ČR je věnována vysoká pozornost a péče. V zahraničí

je velmi oceňován vysoký podíl uznané sadby. V současné době je podíl uznané

sadby kolem 30%. Jen v málokteré evropské zemi jsou např. stanoveny uzavřené

pěstitelské oblasti pro výrobu základní sadby brambor. Znamená to, ţe jen ve

vybraných částech území státu uvedených v zákoně o oběhu osiva a sadby se můţe

mnoţit tzv. sadba předstupňů a sadba základní do stupně ELITA a konzum lze

pěstovat pouze z uznané sadby, která prošla úředním uznávacím řízením. Při
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porušení předpisů se pěstitel vystavuje finančním sankcím. Farmářská sadba se

nesmí v uzavřené sadbové oblasti sázet a nesmí se s ní obchodovat. Na vysázení

jednoho hektaru produkční plochy brambor se spotřebuje průměrně okolo 3tun

sadby. V současné době je u nás asi 38 tisíc hektarů pěstitelské plochy brambor, coţ

je asi 3x méně, neţli na počátku 90 let. (Houba a kol., 2007)

Mnoţení sadby brambor se provádí v podmínkách, které se vyznačují nízkým

šířením virových chorob. Jejich výskyt je při pěstování sadby nejvíce sledovaným

ukazatelem, neboť výrazně sniţuje biologickou hodnotu sadby. V rámci těchto

oblastí byly vymezeny tzv. „uzavřené pěstitelské oblasti“ (UPO), ve kterých smí být

pěstovány brambory výhradně z předstupňů, ze základního nebo certifikovaného


[…]


letým průměr
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tab. č. 7 Počet vzešlých rostlin z 30 vysazených hlíz (ks)

Odrůda Opakování

1 2 3 4 průměr

uznané

průměr

farmářs

ké
Sadba Sadba Sadba Sadba

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 29 27 29 30 28 28 28 24 28,5 27,3

Adéla 23 30 25 25 26 28 27 22 25,3 26,3

Ditta 26 27 27 28 27 27 28 28 27,0 27,5

Bionta 28 26 28 27 30 27 25 28 27,8 27,0

tab. č. 8 Podíl vzešlých rostlin (%)

Odrůda Opakování

1 2 3 4 průměr

uznané

průměr

farmářs

ké
Sadba Sadba Sadba Sadba

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 96,7 90 96,7 100 93,3 93,3 93,3 80 95,0 90,8

Adéla 76,6 100 83,3 83,3 86,7 93,3 90 73,3 84,2 87,5

Ditta 86,7 90 90 93,3 90 90 93,3 93,3 90,0 91,7

Bionta 93,3 86,7 93,3 90 100 90 83,3 93,3 92,5 90,0
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tab. č. 9 Výnos hlíz t/ha

Odrůda Opakování

1 2 3 4 průměr

uznané

průměr

farmářs

ké
Sadba Sadba Sadba Sadba

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 44,5 28 30 32,6 32,7 32,6 31,7 23,7 34,7 29,2

Adéla 29 43,1 23,7 20,2 20,1 20,3 31,7 14,7 26,1 24,6

Ditta 21,5 24,1 20,6 24 21,8 20,1 20,6 21,4 21,1 22,4

Bionta 27,6 35,4 36,9 41,8 48 36,7 24,9 40,8 34,3 38,7

graf č. 7 Rozdíl výnosu mezi farmářskou a certifikovanou sadbou (%)
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tab. č. 10 Hmotnost hlíz pod 40 mm (t/ha

)

Odrůd

a

Opakování

1 2 3 4 průměr

uznané

průměr

farmářsk

é
Sadba Sadba Sadba Sadba

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 2,1 2,4 2,2 2,7 1,9 3 1,8 1,5 2 2,4

Adéla 2,4 3,3 2,2 1,8 1,9 2,5 3,7 3,7 2,6 2,8

Ditta 4,4 4,3 4 5,3 2,4 5 1,5 4,1 3,0 4,7

Bionta 2,4 3,1 3,7 3,1 5,3 2,7 1,9 3 3,3 3,0

tab. č. 11 Podíl hlíz pod 40 mm (%)

Odrůd

a

Opakování

1 2 3 4 průměr

uznané

průměr

farmářsk

é
Sadba Sadba Sadba Sadba

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 4,7 8,6 7,3 8,3 5,8 9,2 5,7 6,3 5,9 8,2

Adéla 8,3 7,7 9,3 8,9 9,5 12,3 11,7 25,2 9,7 13,5

Ditta 7,6 17,8 19,4 22,2 11,9 25 7,2 19,3 14,5 21,0

Bionta 8,6 8,8 10 7,4 11,0 7,3 7,7 7,3 9,3 7,7

51

graf. č. 8 Podíl hlíz pod 40 mm (%)

tab. č. 12 Hmotnost konzumních hlíz nad 40 mm (t/ha)

Odrůda Sadba

1

opakování

2

opakování

3

opakování

4

opakování

průměr

uznané

průměr

farmářs

ké

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 42,4 25,6 27,8 29,9 30,8 29,6 29,9 22,2 32,7 26,8

Adéla 26,4 39,8 21,5 18,4 18,2 17,8 28 11 23,5 21,8

Ditta 17,1 19,8 16,6 18,7 19,4 15,1 19,1 17,3 18,1 17,7

Bionta 25,2 32,3 33,2 38,7 42,7 34 23 37,8 31,0 35,7

graf č. 9 Rozdíl výnosu nad 40 mm mezi farmářskou a certifikovanou sadbou
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tab. č. 13 Podíl hlíz nad 40 mm (%)

Odrůda Sadba

1

opakování

2

opakování

3

opakování

4

opakování

průměr

uznané

průměr

farmářs

ké

Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far. Uzn. Far.

Magda 95,3 91,4 92,7 91,7 94,2 90,8 94,3 93,7 94,1 91,9

Adéla 91,7 92,3 90,7 91,1 90,5 87,7 88,3 74,8 90,3 86,5

Ditta 79,5 82,2 80,6 78 89 75,1 92,8 80,8 85,5 79,0

Bionta 91,4 91,2 90 92,6 89 92,7 92,4 92,7 90,7 92,3

graf č.10 Průměrný podíl konzumních hlíz (%)
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tab. č. 14 Obsah škrobu uznané a farmářské sadby (%)

Odrůda Sadba

Uznaná Průměr uznaná Farmářská
průměr

farmářská

Magda

16,2
16,4

15,3
15,6

16,5 15,8

Adéla

14,0
14,0

13,1
13,0

14,0 12,9

Ditta
13,5

13,5
13,8

13,6
13,5 13,4

Bionta
12,8

13,1
15,3

15,6
13,4 15,9

graf č. 11 Obsah škrobu uznané a farmářské sadby (%)
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graf č. 12 Porovnání obsahu škrobu z vlastního pokusu s výsledky UKZUZ