Katedra: *rostlinné výroby a agroecologie*

Student: *PETR VANĚK*

Studijní obor: *Poreměrové úpravy a péče nemocnosti*

Název bakalářské práce: *Průběh certifikace a farmářské sady u vybraných odrůd brambor*

Vedoucí bakalářské práce: *doc. Ing. Jiří Diviš*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

*z důvodu vysokého podílu povítek olivní sady / při pěstování brambor se jedná o významné klima*

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. *Vysvětlit termín farmářská padba při pěstování brambor*
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 7.5.2010

Podpis vedoucího bakalářské práce:

*Drin*